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1.1

(né fagen
paraardhése)
Vendndodhja

e Zonés 1

né raport

me qytetin
e Durrésit,
1:100000

Analiza e dokumenteve & planifikimit né fugi dhe legjislacionit pér territorin ¢
Zonés sé Re pér Zhvillim pér PDyV

Bazuar né Aktin Normativ Nr. 9, dat& 16.12.2019, i cili ka pér qéllim pérballimin e
pasojave t& fatkegésive natyrore q& ndodhin né njé pjes& ose né t& gjithé territorin e
Republikés sé Shqip&risé, “Plan i Detyruar Vendor™ éshté dokumenti i planifikimit q&
hartojné njésité e vetéqeverisjes vendore dhe autoritetet pérgjegjése, sipas rastit, pér
pérballimin ¢ pasojave t& fatkeq@sisé natyrore dhe, kur ¢mohet e nevojshme, pér t€ ga-
rantuar siguriné e jetés dhe t& shéndetit, q& pércakton kushtet pér zhvillim té detyruar, si
dhe zhvillimin e zonave té reja.

Sipas kétij Akti Normativ, parimet e pérgjithshme & rindértimit jang:
»  Pérmir&simi i kushteve t& jetesés dhe sh&ndetit;

= Parimi i zhvillimit t& géndruesh&m;

»  Parimi i strehimit t& p&rshtatshém;

»  Parimi i trajtimit 1€ barabartg t& shtetasve;

e Parimi i informimit dhe transparencés;

*  Parimi i kontrollit dhe pérgjegjshmérisé né pérdorimin e fondeve.

Me Vendim t& Késhillit t&2 Ministrave Nr. 730, daté 16.9.2020, Nj&sia Administrative
Manéz, Bashkia Durrés éshté shpallur ZonZ e Re pér Zhvillim.

Referuar dokumentacionit t& v&ng né dispozicion nga AKPT dhe Bashkia Durrés, zona
subjekt i Planit t& Detyruar Vendor ka sipérfaqe 20 847 (njézet mijé e tetéqind e dyzete
shtaté) m2. Zona e re pér zhvillim &shté njé territor, i cili propozohet nga Bashkia Durrés
si njé nga zonat e planifikuara p&r ndertim ose rindertim, si zona pritése apo zona me
prioritet zhvillimi pér té mundésuar rindértimin e banesave t& démtuara nga térmeti,
cilésuar “pér shembje” nga Akt Ekspertizat e Thelluara t€ pérgatitura nga IN. Pas
pérfundimit t& procesit t& konstatimit vizual nga grupet e inspektimit dhe pérfundimit
t& akt ekspertizave té thelluara nga Instituti i Ndertimit, rezulton q& 8 objekte bane
kolektive jané& klasifikuar me nivel démtimi DS5 pér prishje. Banesat kolektive q
propozohen té rindértohen, do té shérbejn& pér akomodimin e familjeve 1& démtu

nga térmeti, t& cilat rezultojné t& jen# rreth 224 t& tilla, bazuar né programin bazé t&
ofruar nga AKPT.

Pjesé e detyrés sé projektimit & dhéné jangé dhe ambientet e shérbimit n& katet pérdhe,
ku t& jené t& integruara: njési shérbimi, kopsht, gerdhe, biblioteké dhe sallg polivalente.
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1.1.1 Dokumentet e planifikimit n& fuqi

Vizioni i PPV Manéz, 2013

“Manza do ¢ jeté njé Qvtet me Zhvillim (é géndrueshém, gendér ekonomike me
potencial turistik, ku ndérthuret dhe harmonizohet tradita mesdhetare me zhvillimin
urban modern, ku vierat dhe kohezioni social jané né themelet e té ardhmes.”

Né kété dokument Zona | e propozuar pér rindértim &shté planifikuar t& pérdoret
pér “Shérbime Publike” kategotria S2 - “Shérbime paresore (edukim dhe shendetési}
synojné té krijojné hapésira t& nevojshme pér plotésimin e nevojave t€ komunitetit pér
objekte arsimore, shéndetésore dhe sociale. N& kéto zona jané té pérfshira si funksionet
ekzistuese dhe ato t& propozuara.” Parametrat e zhvillimit pér két€ zon€ duhet t&
pércaktohen nga PDV sipas nevojave t& bashkisé. Qéllimi i ndérhyrjes - Rezervimi/
Ngrirja dhe Krijimi.

Draft PPV Bashkia Durrés, 2016

Parashikon pérforcimin e strukturave urbane né qendrat e banuara té territorit t& bashkis&
Durrés népérmjet krijimit t& hapésirave té reja publike dhe pérmirésimit/rikualifikimit t&
strukturave dhe shérbimeve publike q& gjenden né kéto territore. Pér gendrén e Manzés
Draft PPV parashikon projektet si mé poshié:

= Hapé&siré e re publike né Manzé
»  Rikualifikimi i hapésirave té lira publike midis ndértesave socialiste né€ Manz¢&
= Qendér rekreative n& Manzé

* Rikualifikimi i gendrés Komunitare né& Manzé

» Rikualifikim fush&s sportive ekzistuese né Manzé

‘Q\,S;E KP&:\O\)’
< Ndértimi i njé tregu pér shitjen e prodhimeve lokale NASHKE
Neé kété dokument zona e propozuar pér zhvillim parashikohet t& vazhdojé té ruajé
statusin e tok&s bujgésore.
(né fagen
paraardhése)
Plani i
Pérgjithshém
Vendor, Bashkia
Mangz 2013 .
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(né fagen

Baza Ligjore Referuese

Hartimi i dokumentit t& Planit t& Detyruar Vendor &shté bazuar né legjislacionin si mé

poshté:

Legjislacioni né Projektim, Planifikim dhe Zhvillim

paraardhise) *

Draft Plani i
Pérgjithshém
Vendor, Bashkia
Durrés 2016

Ligj Nr. 107/2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”
Ligj Nr. 116/2016, “Pér performancén e energjisé s ndértesave”
Ligj Nr. 8378, daté 22.7.1998, “Kodi Rrugor i Republikés s& Shqip&ris&”

VKM Nr. 5, daté 6.1.2020, “P&r p&rcaktimin e rregullave dhe t&€ procedurave pér
pérfitimet nga programi i granteve t& rindértimit dhe projektet model”

VKM Nr., 7, daté 6.1.2020, “Pér kushtet dhe procedurén pér shpronésimet dhe/ose
shkémbimin e pronés, pér interes publik, né funksion t& procesit t& rindértimit”

VKM Nr. 9, datg 10.1.2020, “Pér caktimin e njésive zbatuese pér hartimin e Planeve
& Detyruara Vendore dhe financimin e tyre nga fondi pér rindértimin, miratuar né
buxhetin e vitit 2020

VKM Nr. 730, daté 16.9.2020 “Pér shpalljen ¢ Zonés sé Re pér Zhvillim né njésiné
administrative Manzé&, Bashkia Durrés dhe caktimin ¢ Fondit Shqiptar t& Zhvillimit
si njési zbatuese.”

VKM Nr. 159, daté 1.3.2017, “Pér miratimin ¢ standardeve t& projektimit t& kop-
shteve”

VKM Nr. 319, daté 12.4.2017, “Pér miratimin e standardeve t& projektimit 1€
shkollave”

VKM Nr. 408, daté 13.5.20135, “Pér miratimin e rreguliores s& zhvillimit t& terri-
torit”

VKM Nr. 530, daté 20.7.2016, “Pér miratimin e standardeve té projektimit té
cerdheve”

VKM Nr. 626, daté 15.7.2013, “Pér miratimin e normativave t& projektimit t&€ bane-
save”

VKM Nr. 628, datg 15.7.20135, “Pé&r miratimin e Rregullave Teknike t& Projektimit
dhe Ndértimit t& Rrugéve”

VKM Nr. 686, daté 22.11.2017, “Pér miratimin e rregullores s& planifikimit t&
territorit”

#2E 5
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« VKM Nr. 796, datg 11.12.2019, pér njé ndryshim né vendimin nr. 408, daté
13.5.2015, t& Késhillit t& Ministrave, “P&r miratimin e rregullores s& zhvillimit t&
territorit”, t& ndryshuar

= VKM Nr. 887, dat& 24.12.2019, “Pér pércaktimin e rregullave dhe t& procedurés sé
pershpejtuar pér hartimin dhe miratimin e planit t& detyruar vendor, si dhe proce-
durés sé miratimit t& lejeve t& zhvillimit/ndértimit, né rastet e fatkeqésisé natyrore”

= VKMNTr. 1096 daté 28.12.2015, “Pér miratimin e rregullave, kushteve e procedurave
pér pérdorimin dhe menaxhimin e hap&sirés publike”

» VKMNr....., daté ........ 2019, “Pé&r normat e strehimit, si dhe kushtet e standardet
pér banesat sociale me qira q& blihen n& treg dhe banesat me kosto t& ul&t”

» Akt Normativ Nr. 9, daté 16.12.2019, "Pér pérballimin e pasojave t& fatkeqésisé
natyrore”

*  Vendim Nr. 6, daté 16.12.2019, “Pér menaxhimin e mbetjeve t& krijuara nga t&rmeti
i datés 26 Néntor”

Konwrolli dhe disiplinimi i punimeve (€ ndértimit

= Ligj Nr. 9290, dat& 7.10.2004, “Pér produktet e ndértimit™

= VKM Nr. 68, daté 15.2.2001, “Pér miratimin e standardeve dhe t&€ kushteve teknike
t& projektimit dhe t& zbatimit t&€ punimeve t& nd&rtimit”

Legjislacioni pér Banesat Sociale

(e fagen , 1 igji Nr. 22/2018, “Pér strehimin social”

paraardhése)
Ortofoto e
zongsére = VKM Nr. 405, daté 1.6.2016, “Pér miratimin e strategjisé s& strehimit social 2016~
pér zhvillim,
1:3000 2025

1.2 Analiza e pérgjithshme e territorit

materiale t& tjera grafike t& marra nga portali zyrtar ASIG.

1.2.1 Analiza e pozicionit t& zonés s& re pér zhvillim

Zona e re pér zhvillim ndodhet né njésiné administrative Manéz, n& njé tok& me pronési
shtetérore, prané shkollés s& mesme profesionale. Aksesi i zonés nga qyteti i Durrésit
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realizohet pérmes Rrugés sé “Lalézit”, pér t’u lidhur mé pas me Rrugén “Ali Begja”
dhe mé& pas me rrugén kufizuese t& zonés né Jug Peréndim, Rruga “Gjyzeli”. Zona p&r
Rizhvillim ka sipérfage prej 20 847 m?. Tre kufinjté e tjeré t& zonés nuk kufizohen nga
rrugé por nga kufinjté e ish-parcelave bujqésore, duke béré qé e vetmja mundési aksesi
ekzistuese & jeté rruga né Jug Peréndim.

Kjo zon& ésht& e pozicionuar mé né largési t& zonés s& banimit ekzistues dhe qendrés s&
qytezés, i cili kryesisht zhvillohet pérgjaté rrugés “Ali Beqja”. Por potencialisht, pasur-
imi me rrugé lidhése do i mundésonte akses t& drejtpérdrejté né gendrén e kétij vend-
banimi dhe me institucionet publike p&rkatése si: shkolla e mesme, shkolla 9-vjegare,
hapésirat sportive, xhamia e Manzés, shérbimet private etj..

Territori karakterizohet nga sipérfage me karakter kryesisht t& rrafshét, fushore dhe pa-
surohet nga prania e ligenit t&é Manzés n& aférsi t& zon&s sé re t€ zhvillimit.

1.2.2 Kushtet e vecanta gjeografike

Bashkia Durrés, sipas rajonizimit fiziko-gjeografik té territorit té Shqip&risg, bén pjesé
né ultésirén bregdetare peréndimore. N& Rajonin Peréndimor mbizotéron relievi fushor
i cili pérbehet nga fusha te médha e mjaft pjellore.

Manéza gjendet né njé pozicion gjeografik interesant, né njé terren t& sheshté. N& hi-
storiné e kétij vendbanimi spikat miniera Manzés, q& mund té cilésohet edhe si arsy-
eja e ekzistencés s& “qytezés” dikur ndjeshém “minatore”. Né ditét e sotme anétarét e
komunitetit t& Manzés pohojng se zona e tyre pérfaqésohet mé miré me bujqésiné dhe
blegtoriné. Ata pérmendin réndésiné e vreshtarisé dhe pemétarisé s& zonés. Gjithashtu
banorét e zonés konsiderojné té réndésishme mundésing e zonés pér turizém. [mazhi i
zonés konsiderohet njé vleré e saj. Pyjet konsiderohen nga banorét njé pasuri e késaj
zone.

Pérsa i pérket analizés hidro-gjeologjike, kushtet gjeografiko-natyrore te para se bash-
ku pérbejné pasuri te médha natyrore pér zhvillimin ekonomik te kétij fshati. Ligeni i
Manzés sigurisht &shté elementi natyror dominues dhe me mundgési zhvillimi pér zonén.
Ky ligen krijon mundésin& pér krijimin ¢ nj& zone buffer pérgjaté gjith€ gjatésisé sé
perimetrit t& Ligenit, si zoné e gjelb&r e mbrojtur, e cila mund té jeté e hapur pér publi-
kun dhe e pajisur pér piknik dhe aktivitet argétimi ng ajér t& pastér. Tokat né territorin

e Njésisé Administrative Manzé jané vecangrisht pjellore, arsye kjo qé shpjegon edhe
lidhjen e forté t& banoréve me bujqésing. Tjetér informacion q& mbéshtet kété fakt

{né fagen . . . . L. .
paraardhise) Eshté edhe zhvillimi i serave t& médha pér kuitivimin e frutave dhe perimeve.
Harta e
pérdorimit
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1.2.3 Analiza mjedisore

Rajoni i Manzés &shte kryesisht tok& bujgésore. Ende sot, kéto toka kultivohen. Pa-
vargsisht aktivitet industrial & zhvilluar n# ish-minierén e Manzés, toka nuk ka ndotje
té konsiderueshme nga ky aktivitet. Rreziku mé i madh i ndotjes s& tokés jané kanalet
vadités né té cilét derdhen ujérat e zeza t& zonés.

Boniteti i tokave

Burimet Natyrore

Zonat € mbrojtura dhe ato t& trashégimisé kulturore e historike

Analiza mjedisore

Analiza e kushtézimeve specifike sektoriale dhe ¢ elementeve pérjashtuese té
zhvillimit

1.3 Analiza e gjendjes ekzistuese t& pérdorimit té tokés dhe infrastrukturave

Bazuar n& VKM Nr. 686, dat# 22.11.2017 “Pér miratimin ¢ Rregullores sé Planifikimit
t& Territorit” zona n& shqyrtim dhe konteksti rrethues &shté ndar né Sistemet Territori-
ale. Zona e Re pér Rizhvillim pérfshihet sistemin B_ SISTEMI BUJQESOR. Vlen t&
pérmendet q& zona kufizohet me sistemin IN-Infrastrukturor, mé konkretisht me rrugén
“Gjyzeli”. Nénkategorité e pérdorimit t& tokés t& pranishme né zoné jang:

= B2 Kultura Sezonale

1.4.1 Sistemi Urban

Né aférsi té zongs pér rizhvillim, nénkategorité e pérdorimit t& tokés, duke i takuar

{né& fagen
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{ne fagen
paraardhése)
Foto nga vizita
ng terren

*  ASIl-Arsim Parashkollor;

¢« AS2-Arsim i Ulét;

»  SHI-Shérbim Ambulator;

= S2-Shérbime Tregtare dhe Biznesi.

Me rizhvillimin e zonés s& Re, kéto aktivitete pritet t& bashkéveprojné me ato t€ krijuara
né zong.

Hapésirat e hapura dhe objektet rekreative

Pavargsisht urbanizimit t& hershém tashmé t& zongs, hapésirat e lira t& dedikuara dhe t&
pajisura pér aktivitete rekreative nuk jané plotésisht prezente.

Ndér to mund t& pérmenden fushat sportive n& funksion t& gjimnazit profesional, né&
rrugén “e Ligenit”, hapésirat e shkollés 9-vjecare dhe kopshtit. Hapésirat e pérbashkéta
t& bjekteve t& banimit jan& pjesérisht té zéna nga banorét e kateve pérdhes, népérmjet
rrethimeve kryesisht me gjelb&rim dhe pjesa e mbtur shérben né pjesén mé t&€ madhe si
vendparkim pér automjetet e banoréve t& kétyre objekteve.

Objektet e shérbimit shéndetésor

Né njésing administrative Manéz, jasht® zongs sé re t& zhvillimit, por né af¥rsi t& saj
gjendet spitali i Manzgs i strehuar ng nj& strukturé 2-katéshe, pérgjaté rrugés “Gjyzeli”.

Vendndodhjet me pérdorim biznesi, apo shérbimesh

Duke qgené se veté zona ka karakter bujqésor, vendodhjet me pérdorim banimi dhe
biznesi jané jashté saj. Sidogoftg vihet re q&é né& brendési t& zon&s s& banimit, qofté
né zonén me objekte banimi kolektive, qofié né até me banim individual, ka karakter
fortésisht rezidencial. P&rgjaté rmugéve “Gjyzeli” dhe “Ali Beqja” vihen re dhe struktura
sh&rbimi, né disa raste t&€ kombinuara me banim. Sidoqoftg, rasti mé i zakonshém &sht&
ai i integrimit t& shérbimeve né katin pérdhes t& objekteve t& banimit (farmaci, kliniké
dentare, market, bar-kafe etj.)

Tipologjité hapésinore ekzistuese

Tipologjité mé t€ pérhapura né zoné jané:

+ Banesa individuale t& grupuara pérgjaté rrugéve térthote me rrugén “Ali Begja”;
»  Banesa shumé&familjare, t& grupuara rreth njé hapésire t& pérbashkét té jashtme;

» Banesa individuale té shpérndara, t& rrethuara nga tok& bujqésore; ..
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1.4.2

{n& fagen
paraardhése)
Hartae
Strukturave té
démtuara

Kushtet dhe cilésité fizike 1é strukturave e 16 tokés

Pasojat e térmetit n& kété zoné kané qené fortésisht t& ndjeshme. 8 strukturat e banesave
kolektive né qendér t& njésisé administrative, paraqesin démtime dhe si rezultat jané
shpallur struktura t& pariparueshme. Fatmiré&sisht strukturat njéfamiljare nuk paragesin
démtime né kété shkallé.

Sistemi Infrastrukturor

Infrastruktura e Njésisé Administrative Manzé pérfshin shérbimet e méposhtme:

* Furnizimin me ujé t€ pijshém

« Kanalizimet e ujrave té zeza

= Kanalizimet e ujrave 1€ bardha

* Energjia elektrike

= Shérbimi i telefonisé

Infrastruktura Rrugore (transporti publik dhe flukset e lévizjes)

Territori i Bashkis& Manzé fragmentizohet né drejtimin veri-jug nga rruga Maminas —
Gjiri i Lalzit. Ky &shté aksi kryesor i lévizjes n& zon€ dhe ai q€ ka fluksin mé t€ madh t&
l&vizjes automobilistike. Rrugét e tjera g& lidhin fshatrat me kété aks shtrihen né drejtim
peréndim - lindje.

midis késaj rruge dhe vargut t€ kodrave.
Zonat e kodrave jané zonat té cilat vuajné izolimin mé t& madh dhe kané njé ind
té larté periferaliteti. Lidhjet n& k&to zona b&hen vetém népérmjet disa rrugéve d

jné dhe si kalime pér pérrenjt ¢ zonés. Kéto kalime dhe rrugét e zongs kodrinore jang t&
paasfaltuara mungon infrastruktura, ndrigimi duke u kthyer né nj& potencial rreziku.

Infrastruktura Elektrike
Sistemi i energjisé elektrike né Manéz ka kapacitet furnizimi 17 MW. Tensioni i
mes&m né két& zoné éshté ende 6KV me linja ajrore dhe si té tilla shkaktojné humbje o ¥
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(né fagen
paraardhése)
Harta e
infrastrukturés
s& transportit
dhe
inxhinferike,
1:3000

t& médha. Problem kryesor i tanishém jan& nd&rprerjet e energjisé, té shkaktuara nga
pamjaftueshméria e furnizimit me shumicg.

Infrastruktura e Telekomunikacionit

Rreth 90% e linjave ekzistuese telefonike né kété njési administrative jané ajrore. Nuk
ekziston njé fibér optike interurbane. Telefonia celulare éshté e pranishme me disa op-
eratoré né kété njési administrative.

Infrastruktura e Ujésjellésit dhe Kanalizimeve

Duhet theksuar se vetém ujésjellési dhe kanalizimet jan# sh&rbime drejtpérdrejté té
Njésis&é administrative Manzg. Shérbimet e tjera sigurohen nga kompani shérbimesh
mbi té cilat bashkia ka njé faré ndikimi. Ujésjellési dhe kanalizimet e ujrave 1€ bardha
dhe t& zeza jang pérgjegjési e kompanisé sé ujésjellés - kanalizimeve. Financiarisht kjo
kompani varet nga buxheti i Bashkis&. Aktualisht zhvillimet e reja, kryesisht informale
nuk kang ndjekur prioritetet e ndérmarjeve q& ofrojné kéto shérbime, duke dhéné si
rezultat zona t& téra t& pa mbuluara nga sh&rbimet.

Infrastruktura e drenazhimit (é ujérave té shiut dhe atyre sipérfagésore

Manéza ka qené kryesisht zon& bujgésore, ndaj aty ekziston nj& sistem drenazhimi
i pérbéré prej kanaleve dhe hendeqeve, t& cilét sot jané jashté funksionit. Nuk ekziston
njé sistem drenazhimi dhe si rezuitat, pas ¢do stuhie té fugishme me shi aty ka
pérmbytje. Kanalet e tokave bujgésore dhe hendeget e drenazhimit, sidomos né
zonat informale, pérdoren pér derdhjen e ujérave t& zeza, nuk mirémbahen dhe
bllokohen nga mbeturinat ose inertet, dhe me raste ndérpriten edhe nga ndértimet pa
leje. Kjo situaté ka quar né dekompozimin e ujérave t& zeza n& shumé seksione té
kanaleve, duke i shndérruar ato né vatra infeksionesh bakteriale dhe parazitare me
rrezikshmeéri t& larté.

Infrastruktura e menaxhimit té mbetjeve

Infrastruktura e menaxhimit t& mbetjeve pothuaj nuk ekziston né& zong. Koshat e pakté
pér numrin e popullsisé n& zoné nuk pérmbushin nevojat pér largimin e mbetjeve dhe
zgjidhja mé e hasur né zoné éshté pérdorimi i kanaleve kulluese si vendgrumbullimi i
mbeturinave.
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1.4.3

1.5

1.5.1

{né fagen
paraardhése)
Harta e
marrédhénieve
ti& pronésisé
mbi tokén,
1:3000

Gjeologjia, Hidrografia dhe Sizmika e terrenit

Si pjesé e fush&s s& Gjirit & Lalzit, edhe Manza, &shté krijuar nga mbushja me depozi-
time aluviale dhe ligenore e detare n& periudhén e Neogen-Kuaternarit. Kéto depozitime
jané ndérthurur dhe me depozitimet e pérrejve t€ zongs t& cilét kané béré q& né disa raste
té jen& n& formén e linzave me trashési t& vogél dhe pérhapje t& kufizuar. Kéto fusha
jan# né rezervuaret e ujit néntokgsor.

Referuar raporteve t& “Vlerésimit t& A ftésisé Mbajtése Strukturore t& Ndértesave Ekzis-
tusese”, t& realizuara nga Instituti i Ndértimit pér t& vlerésuar démet nga térmeti, zona e
re ¢ zhvillimit klasifikohet si ndér trojet mé t& prirura pér térmete sipas hartés sérrezikut
sizmik.

Analiza e marrédhénieve té pronésisé mbi tokén

Zona subjekt i hartimit t& k&tij Plani t& Detyruar Vendor ka sipérfage 20 847 m®. Referu-
ar kérkesés s& Bashkisé Durrés pér propozimin e Zonés s& Re pér Rindértim, e gjithé
toka bujqésore &shté proné shtetérore me Nr. pasurie 10/13 ZK.2590. Objektet e banimit,
t& cilat jan& cilésuar t&é démtuara dhe nevojitet t& shemben, jang né pronési me bashképr-
onarg,

Ményra e pérdorimit t€ pronave publike deri mé sot dhe potencialet e s& ardhmes

Né Manéz, pronat publike jané kryesisht té tipit hap#sir& urbane (trupat rrugorg, hapé-
sira publike midis banesave kolektive, ) dhe pjesa e mbetur jang& objekte q& streho-
jn& funksione publike (arsim dhe shéndetési). K&to sipérfage pérbéjné potencial pér
pérmirésimin dhe shtimin e hapésirave publike t& zoné&s (hapésira t€ gjelbéruara dhe
rekreative). P&rvec sh&rbimit n& funksion t& pérdorimeve publike, kéto prona mund t&
vihen né dispozicion edhe pér strehim social, pér t&€ p&rmbushur nevojat e zonés pér
banesa sociale, t& cilat pas ndérhyrjeve pér rindértimin pér shkak t& térmetit mund &

integrohen né banesat pér banorét e prekur nga démet e shkaktuara nga térmeti, si njé
instrument ky pér t& gjeneruar kohezion social.

N& situatén ekzistuese kemi evidentuar disa hapésira midis banesave q& aktualisht nuk
kané funksione t& miréfillta rekreative, t& cilat mund t& shndérrohen né oborre t& gjel-
b&ruar e rekreativé pér banesat kufizuese té tyre.

Gjithashtu, zona e né aférsi té Ligenit t& Manzés mbart potencial t€ konsiderueshém t&
shndérrohet né nj& zoné atraktive, jo vetém pér Manzén, por edhe mé gjeré.
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1.5.4

1.6

1.6.1

1.6.2

(né fagen
paraardhése)
Harta e démit
té shkaktuar
nga térmeti,
1:4000

Konfliktet ¢ pronésisé dhe informaliteti

Nga té dhénat e disponueshme deri né kété fazg, nuk rezulton t& keté konflikte né lidhje
me pronésiné mbi tokén.

Analiza e démit té shkaktuar nga térmeti dhe nevojave pér akemodim

N& datén 26 néntor 2019, n& orén 03:54 CET (UTC +1), Shqipéria veriperéndimore
u godit nga njé térmet i forté me magnitudé 6.4 me njé epiqendér 16 kilometra n&
peréndim-jugperéndim t& Mamurrasit. Dridhja u ndje né Tirang, si dhe n& vende me
largési rreth 370 kilometra né verilindje t€ epigendrés. Térmeti shénoi viktima dhe
shumé t& plagosur. Démet materiale ishin t& tepérta. Shum& nga vendbanimet kryesore
t& Shqipérisé sé mbi-Shkumbinit u ‘dérrmuan’ nga térmeti; banesa e objekte u shembén,
ose u béné t& pabanueshme, duke shkaktuar ndikim shoqéror t€ konsiderueshém. D&€me
mé t& shumta u shénuan né qytetin e Durrésit dhe fshatin e Kodér-Thumanés, t& cilat
ndodhen afér epiqendrés sé térmetit. PEr nga shkalla e magnitudés ky ishte térmeti mé i
madh q¢ ka goditur Shqipéringé n& mé shumé se dyzet vjet.

Té dhénat pér objektet e démtuara

Zona e re pér zhvillim &shté njé territor, i cili propozohet nga Bashkia Durrés t€ pérdoret
pér rindértimin ¢ banesave kolektive (pallat), cilésuar ‘pér shembje’ nga Akt Ekspertizat
e Thelluara t& pérgatitura nga IN. Banesat kolektive qé propozohen t€ rindértohen, do
1& shérbejné pér akomodimin e familjeve t& démtuara nga térmeti, té cilat rezultojné t&
jené rreth 224 té tilla. Bashkia Durrés kané propozuar q& brenda ZRZH t& vlerésohet
edhe mund&sia e trajtimit té& kateve pérdhe pér njési shérbimi, kopsht, gerdhe, bibliotek&
dhe sall& polivalente. S& fundmi, ZRZH né Manéz ka mundési t& pérfshijé gjithashtu
rehabilitimin hapésirave t& hapura rekreative né& sh&rbim t& komunitetit t& gjeré.

Té dhénat pér familjet e pastreha, si rezultat i térmetit

Bazuar né Vendimin e Komisionit Shtetéror t& Rindértimit, nr. 46 daté 27.08.2020, pér
Zonén e Re pér Zhvillim, Njésia administrative Manéz, Bashkia Durrés, programi i
zonds sé re pér zhvillim pérfshin:

a) ndértimin e 8 banesave kolektive me 224 njési banimi (pallat) pér akomodimin e
familjeve t& démtuara nga térmeti né territorin e Bashkisé:
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Siptriage Siptrfaqe Sipérfnge
L . Nr. NdErtimi [ [ Ndertimi Nr. Ndertimi
(8] Sip¥rfage Kt Mbi toké Kt Mbi toke Kt. Mbi tok#
T Gjurma Tot Tot. 5 s A A
Nr. | Kod Ndrtesa {m?} | (m?) 1 L AmY) i {m)
| 101 179 5 895 i 0 5 895
i {
1 1.02 275 5 1375 o 5 1375
1 1.03 179 5 8935 0 5 895
+ + + - J
1 [.04 181 5 905 1 181 4 724
i : i :
1 1.05 314 3 942 0 3 942
! i
I T 1
1 106 242 5 1210 0 5 1210
¥ - + + -+ o - H
1 1.07 425 3 1275 L] 3 1275
- 1 + il i T {
1 108 314 5 1570 0 5 1570
| : ] i
Tabela e té
dhinave
TOTAL g9 S067 1] L metrike pér
ndértesat e
démtuara ng
| Zonén 1
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« 48 familje: 1 — 2 anétarg
» 128 familje: 3 — 4 anétargé

» 48 familje: mbi 4 an&taré

1.6.3 Té dhénat pér nevoja pér infrastrukturé publike/sociale ndihmése

Bazuar n& Vendimin e Komisionit Shtetéror &€ Rindértimit, nr. 46 dat& 27.08.2020 pér
Zonén e Re pér Zhvillim, Njésia administrative Manéz, Bashkia Durrés, programi i
zonés sé re pér zhvillim pérfshin:

* ndértimin e mjediseve te shérbimit (publike dhe tregtare)
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{n& fagen
paraardhése)
Harta e
njésive dhe
nén-njésive
strukturore té
propozuara,
PPV Bashkia
Manéz

Parashikimet e detyrueshme gé rrjedhin nga PPV-ja dhe plane t€ tjera né fuqi apo
proces miratimi, t€ cilat ndikojné né territor

Vizioni i PPV Manéz, 2013

“Manza do 1€ jeté njé Qytet me Zhvillim té qéndrueshém, gendér ekonomike me
potencial turistik, ku ndérthuret dhe harmonizohet tradita mesdhetare me zhvillimin
urban modern, ku vierat dhe kohezioni social jané né themelet e té ardhmes. "

N& kété dokument Zona | e propozuar pér rindértim &hté planifikuar té pérdoret
pér “Shérbime Publike” kategotria S2 - “Shérbime paresore (edukim dhe shendetési)
synojné t& krijojné hapésira t& nevojshme pér plotésimin e nevajave t& komunitetit pér
objekte arsimore, shéndetésore dhe sociale. N& kéto zona jané t€ pérfshira si funksionet
ekzistuese dhe ato t& propozuara.” Parametrat e zhvillimit pér kété zoné duhet t&
pércaktohen nga PDV sipas nevojave té bashkisé. Qéllimi i ndérhyrjes - Rezervimi/
Ngrirja dhe Krijimi.

Parashikimet q€ rrjedhin nga Draft Piani i Pérgjithshém Vendor, Bashkia Durrés
2016

Parashikon pérforcimin e strukturave urbane né gendrat e banuara t& territorit t& bashkisé
Durrés népérmjet krijimit t& hapésirave té reja publike dhe pérmirésimit/rikualifikimit t&
strukturave dhe shérbimeve publike g€ gjenden né kéto territore. Pér gendrén e Manzés
Draft PPV parashikon projektet si mé& poshté:

= Hapé&siré e re publike né Manzé

+ Rikualifikimi i hapésirave t& lira publike midis ndértesave socialiste n€ Manz&
= Qendér rekreative n& Manzé

»  Rikualifikimi i gendrés Komunitare n€ Manzé&

« Rikualifikim fushés sportive ekzistuese né Manzé

»  Ndértimi i njé tregu pér shitjen e prodhimeve lokale

Ne& kété dokument zona e propozuar pér zhvillim parashikohet té vazhdojé t€ ruajé
statusin e tokés bujqésore.
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{n& fagen
paraardhése)}
Draft Plant i
Pérgjithshém
Vendor, Bashkia
Durrés 2016

Parashikimet g€ rrjedhin nga Plani i Pérgjithshém Kombétar

“Plani i Pérgjithshém Kombétar (PPK) “Shqipéria 2030", &shté instrumenti mé i larté
i planifikimit territorial né Shqipéri, i cili adreson né ményré t¢ integruar géshtjet e
planifikimit, duke e paré territorin shqiptar si nj& t& tér&. N& bazé t& parimeve, objektivave
dhe specifikimeve t& tij, do t& detajohen planet e hierarkive mé t& uléia. PPK ofron
kornizén strategjike referuese pér zhvillimin e qéndrueshém t€ territorit pér 15 vitet e
ardhshme, me géllim sigurimin e zhvillimit t& balancuar ekonomik e social t& vendit,
menaxhimin e pérgjegjshém t& burimeve natyrore té tij, mbrojtjen e mjedisit, ndérkoh&
qé siguron p&rdorimin racional t& tokgs.”

Organizimi i territorit nga PPK

Ashtu si pércaktohet edhe nga rregullorja e Planifikimit té& Territorit, pér organizimin e
territorit p&r qéllime planifikimi PPK pércakton 5 Sistemet territoriale:

+  Sistemin URBAN, i cili formohet nga bashkimi i territoreve urbane dhe kufizohet
nga vija e gjelbér;

+ Sistemin UJOR, qé &shté térésia e burimeve néntokésore dhe mbitokésore ujore, q&
pérmban € gjithé trupat ujorg, pérfshiré brigjet sipas pércaktimeve € legjislacionit
t& posagém,

- Sistemin BUJQESOR, qé pérbéhet nga toka bujqésore, e zéné me bimét e arave,
pemishtet, vreshtat dhe ullishtat, kudo ku ndodhet dhe q& ka vegori thelbésore té€ saj
pjelloring dhe kanalet, rezervuarét né& shérbim t€ saj;

+ Sistemi INFRASTRUKTUROR, i cili pérb&het nga kéto elemente kyg:
o Transporti - pérfshiré transportin publik, hekurudhor, ajror e detar;
o Energji — pérfshirg elektricitetin, naftén, gazin, pasurité minerare;
o Kommunikimin — p&rfshiré rrjetin e telekomunikimit, fibraoptike, etj.

+ Sistemi NATYROR, i cili pérb&het nga peizazhet, hapésirat e paprekuara t€ natyrés,
korridoret ekologjike dhe hapésirat & kané njé kategori bazé t& pérdorimit “natyré”;

Sistemet q& preken nga hartimi i Planit t& Detyruar Vendor pér njésiné administrative Manzg jané:

Sistemi URBAN

PPK v& theksin tek “Zhvillimi policentrik, inteligient dhe gjithépérfshirés” dhe tek
metodologjia e “hierarkizimit t& qendrave urbane”. PPK propozon:

« Konsolidim dhe Rigjenerim - Metropoli, Qendrat Primare Urbane;
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Profilet e rruggve sipas Draft PPV Bashkia Durrés
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+  Pérforcim dhe Rigjenerim - Qendrat e treta (terciare) Urbane Qendrore;
*  Fuqizim dhe Rigjenerim - Qytetet Porta dhe Qendrat Urbane Lindore;

* Kooperim - n& nivel Kombétar.

Sistemi INFRASTRUKTUROR

Si¢ theksohet edhe n& hyrje, sistemi i infrastrukturés &shté i njé réndésie thelb&sore né
realizimin e vizionit t& PPK 2030, p&r Shqipériné si nj& Hub energjitik pér rajonin dhe
qendér ndérlidhése pér Evropén juglindore. Integrimi hap#sinor i vendit dhe shpémdar-
ja e balancuar e flukseve brenda territorit, varet nga rritja e kapacitetit t& transportit t&
njerézve, mallrave, energjisé dhe informacionit. Pérmirgsime pér sa i pérket efigiences
né koh#, uljes s€ kostos dhe shkurtimit té distancave.

Pérmbledhja e gjetjeve té vierésimit té gjendjes ekzistuese té territorit dhe
identifikimi i ¢cEshtjeve pér t’u zgjidhur nga strategjia

Gjetjet e vierésimit té gjendjes ekzistuese té territorit
mungesa e hapésirave t& miréfillta publike rekreative
probleme t€ infrastrukturave si pasojé e funksionit t& méparshém si toké bujgésore

mungesa e aksesit rrugor me qendrén e njésisé administrative

Céshtjet pér t’u zgjidhur nga strategjia

Qéllimi kryesor i hartimit t& kétij dokumenti planifikim lidhet me p&rmbushjen e nevo-
jave té strehmit t& banoréve té prekur nga térmeti. Céshtjet kryesore t& cilat do t# trajto-
hen nga grupi i projektimit jané:

+  Modelimi i mjedisit t& ndértuar urban
Strehimi i familjeve mbetur t& pastreh& pas t&rmetit
Forcimi i sh&rbimeve publike

Gjenerimi dhe modelimi i hapésirés sé re urbane

+ Infrastrukturé e re bashk&kohore pér njésiné administrative Manéz, Bashkia
Durrés

Negritja e infrastrukturgs sé re té& lévizjes

Neritja e’hﬁfwﬂcturés s& re t& furnizimit me ujé dhe t& kanalizimeve & ujérave t&
» : q_
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2.3

pérdorur

Ngritja e infrastrutkturés s& re t& furnizimit me energji elektrike, telefoni, internet etj.
+ Rritja e cilésisé s& Mjedisit

Ngritja e menaxhimit t& mbetjeve urbane né& nivel bashk&kohor

Kushtézimet Ligjore

Sipérfagja pér té cilén duhet hartuar Plani i Detyruar Vendor pérkon me até té njé kom-
pleksi banimi, referuar draftit zyrtar “Standardet e Planifikimit dhe Normat e Projekti-
mit brenda sistemit urban”, sipas t& cilit:

Kompleksi i banimit &shté& njésia urbane e banimit q& pérbéhet nga 3-4 grupe objektesh
banimi me popullsi 3000 — 4000 banor& dhe sipérfage 6-8 ha, e pércaktuar pér ndértime
shuméfamiljare, e cila mund té shtrihet deri 20 - 30 ha pér ndértime objektesh njéfamil-
jare. Baza e organizimit t& kompleksit t& banimit jané:

* objektet shogérore;

»  objektet e shérbimit si, kopshti dhe gerdhja;
= njésité e shérbimit tregtar;

= terrenet sportive pér fémijé.

Kusht i detyruesh&m: duhet te pajiset me impjant pastrimi pér ujrat e zeza (minimalisht
gropé septike pér 2,000 persona, t& multiplikuesh&m deri né 2 — 3 njési), nése nuk mund
t& lidhet me rijetin e kanalizimeve t& gendrés urbane. Ky dokument pércakton gjithashtu
edhe kriteret e zhvillimit t& kompleksit t& banimit, si m& poshté:

Vizieni i zhvillimit té zonés dhe drejtimet p&r zhvillimin e saj

Manéza gjendet né njé pozicion gjeografik interesant, né njé terren t&€ sheshté. Neé
historing e kétij vendbanimi spikat miniera Manzés, g&¢ mund t& cilésohet edhe si
arsyeja e ekzistencés sé “qytezés” dikur ndjeshém “minatore”. Anétarét e komunitetit
t& Manzés pohojné se zona e tyre pérfagésohet mé miré me bujgésiné dhe blegtoriné.
Ata pérmendin réndésing e vreshtarisé dhe pemétarisé s& zonés. Gjithashtu banorét
e zoné&s konsiderojné t& réndésishme mund&siné e zonés pér turizém. Imazhi i zonés
konsiderohet njé vleré e saj. Pyjet konsiderohen nga banorét njé pasuri e késaj zone.
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Nr. Kriteret e zhvillimit t& kompleksit t& banimit Normat

| Sipérfaqe minimale bruto pér banim (m?*/banor) 25

2 Sipérfaqe minimale bruto pér shérbime dhe zyra (m*/banor) 5

3 Poste parkimi (auto/njési banirmi) 1

: Poste parkimi né vende t& hapura, pér persona me afiési té ku- o
fizuara (1 njési/25 poste parkimi)

Terrenet e gjelbra, pjesié e hapésirave 18 hapura publike né nivel .
blloku {gjelbérim, rekreacion, sport) (m? gjelbérim/banor) -

5 gjelbérim n& nivel blloku, jo mé pak se (m*/banor)
gjelbérim i objekteve shogérore, jo mé pak se (m#banor)
gielbérim rrugor, jo mé pak se (m3/banor) 1
Territoret rekreative nié shérbim 8 shplodhjes dhe aktivitetit -
sportiv (m*/banor) E
sipérfagja bazé duhet té jeté minimalisht (m*/banor) 3

. sipérfage shoqéruese ndihmése, e cila mund & zhvillohet n& terri- .
tore t# niveleve t& tjera nga kuota e sistemimeve {(m*banoré)
kur éshté i mundur bashkimi sé bashku me zonén mé & afirt t&
parkut t€ [agjes, sipérfaqja e agreguar pér rekreacion duhet t€ llog- 6
aritet {(m*banor)

Sipérfaget e nevojshme pér ndériesat e gerdheve (m3/banor) 03
cerdhet duhet (& aksesohen t& paktén nga njé rrugé minimalisht 10 e
m, me dimensione trup rruge (m)

7 koefigenti i shfrytézimit duhet & jet# jo mé shumé se (%) <35
sipérfagja totale e pronés pér ndértimin e gerdhes duhet 1€ lloga- 0
ritet t& paktén (m*/{émijg)
sipérfagja totale e gerdhes duhet (& jeté (m3) = 1500
Sipérfaqget e nevojshme pér ndértesat e kopshteve (m*¥/banor) 1
kopshtet duhet t& aksesohen t& paktén nga nj# rrugé minimalisht e
me dimensione trup rruge 10 m, & ndara si vijon (m)

8 koefigenti i shftyi€zimit duhet 1€ jeté jo mé& shumé se (%) =25
sipérfaqja totale e pronés pér ndértimin e kopshtit duhet té lloga- e
ritet t& paktén (m?fémijé)

1000-1500

sipérfaqja totale e kopshtit duhet t& jet& (m?)
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Zona e Re pér Zhvillim (ZRSH), u pércaktua me VKM nr. 46 daté 27.08.2020 né Njésiné
Administrative Man&z, sipas propozimit t€ bashkisé Durrés. Dy studimet ekzistuese pér
két& zoné parashikojn& zhvillime t&8 mundshme qé diferencojné njéri nga tjetri. Duke
gene se kéto jané studime dhe jo dokumente t& miratuara e né& fuqi parashikimet ng to
mund t& jen# sygjerime pér t& pasuruar m& tej projektin q& duhet t& pérballet kryesisht
me plotésimin e nevojés pér banim t& shkaktuar nga térmeti. Zona e shpallur si Zoné e
Re pér zhvillim, nuk ka struktura né& brendési t& saj dhe do t& shérbejé pér 8 objektet e
shpallura t& pa banueshme nga Akti i Ekspertizés sé Thelluar (AETH). Objektet t€ cilat
jané cilésuar pér t'u shembur nuk bgjné pjesé né zonén e re pér zhvillim, pra banorét e
kétyre banesave kolektive, mendohet t& zhvendosen né két& zong té re banimi.

Vizioni i projektit

Vizioni yné pér Rindértimin n& Manéz &shté artikuluar né tre hapa. Hapi i paré ka t&
béjé me leximin e territorit. Hapi i dyt# trajton ¢éshtjen e Rindértimit dhe nép&rmjet
tij t& rimékémbjes s& vendbanimit dhe territorit né pérgjithési. Hapi i treté adreson té
ardhmen e vendbanimit dhe marrédh&nien e tij me territorin pérreth.

Mjedisi i urbanizuar &shté territori parésor pér nj& model “acupunture urbane”
ndérhyrjesh. Vizioni yné pér territorin ka si qéllim t& ndértoj& nj€ rrjet “izotropik™ t&
sistemit t& urbanizuar népérmjet ndérhyrjeve specifike dhe p&rzgjedhjes sé€ vendndodhjes
sé tyre. K&to ndérhyrje do té pérqéndrohen tek pérforcimi i shérbimeve pér qytetarét dhe
pérmir&simi i jetés publike dhe né t& nj&jtén kohé do t& jen elemetet strukturues t&
sistemit urban n2 territor.

Né 20 vitet e fundit, edhe Man&za ka p&suar njé rénie t& vazhdueshme & kapitalit
njergzor. Njer&zit, mes tyre shumé t& arsimuar, kané lévizur drejt qendrave mé t& médha,
kryesisht Tiranés ose jashté vendit. Problematike paraqitet gjendje e punésimit, sidomos
pér graté dhe té rinjté. Kjo gjendje ka njé efekt negativ né ekonominé e temitorit dhe
né jetén e komunitetit t& atyshém. Eshté e domosdoshme gé t& gjenden ményra pér té
pérshtatur dhe organizuar zhvillimin e ri urban pér té térthequr kapital t& ri njerézor. Kjo
mund t& b&het duke rimenduar gjeografing e vendbanimit si nj& kompozim té hapésirave
publike qé do t& p&rmbajn# programe arsimore dhe produktive t& dobishme pé&r banorgt
vendas dhe pér vizitorét e pérkohshém. Kéto hapésira publike, né formén e ‘qendrave
komunitare’, mund té behen armaturé e njé sistemi t& ri vendbanimi t& pérshtatur mirgé
me peizazhin pérreth.

Qendrat e gyteteve tashmé kang njé potencial t& madh né aspektin ¢ hapésirés publike, por
periferia dhe vendbanime si Mangza nuk kan# ende njé vetédije t&€ duhur gytetare. Eshte
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jetike t& mendohet njé vizion p&r kété territor né terma jo vetém t& veprimeve afatgjata,
por edhe t& ndérhyrjeve arkitekturore konkrete afatshkurtra q& i lejojné qytezés “t& shohé
veten’ si njé€ sistem gjeografik t& qarté dhe t& lexueshém, Mbi té gjitha ne synojmé té
propozojmé njé& séré veprimesh q& do t& pé&rmbajné zhvillim t€ métejshém urban (nése
do t& ndodhg). Megjithatg, né vend q& t& imponojmé njé politiké shumé deterministe, ne
preferojmé té parashikojmé nj strukturé t& qarté qé do t& pércaktonte formén urbane né
kuptimin jo aq t& imazhit t& saj, por edhe t& kufijve, pragjeve népérmjet t& cilave mund
té shfaget nj& anatomi koherente e kétyre vendbanimeve dhe territoreve rreth tyre.

Integrimi i projekteve té hartuara nga procese mé t& avancuara me programe specifike
(arsimore, sociale etj.) do té& jeté gjithashtu njé sfidé e k&tij procesi.

Sistemi Rrugor

Sistemi i ri rrugor synon njé lidhje t& infrastrukturés s& propozuar me até ekzistuese
duke konsideruar informacionin e referuar nga Plani i Pérgjithshm Vendor né fugi.
Propozimi yné kosiston né krijimin e dy rrugéve térthore me rrugén “Gjyzeli” té cilat
do t& konturojn€ zonén e re pér zhvillim me qé&llim lidhjen me rrugén “e Ligenit”. Ky
propozim synon lidhjen e zonés s& re pér zhvillim, e cila pér shkak té karakterit bujqésor
&shté e distancuar pér sa i pérket lidhjes infrastrukturore, me gendrén e njésis& admin-
istrative Manéz. Njé tjetér aks i propozuar lévizjeje, por jo domosdoshmérisht i trajtuar
si rrugé e miréfillté do t& jeté né brendési t& bliokut, térthorazi me rrugén “Gjyzeli”.
Kjo rrugé mund (& sh&rbejé si ndar&se e zonés s& banimit nga zona administrative dhe
pérkufizon qendrén hapésinore té késaj njésie administrative, duke i dh&né njé identitet
mé t& spikatur urban.

Projekti i ndértesave

Koncepti i zhvillimit volumetrik riinterpreton karakteret identitare dhe konstruktive
lokale. Aktualisht, pérbén njé vendbanim, i cili luhatet mes identitetit urban dhe atij
rural, pér shkak té aférsisé fizike me zonat rurale. N& k&to kushte, népérmjet modelimit
t¢ objekteve dhe hapésirave q& ato pérkufizojng, pérpiqemi té gjenerojmé njé sfond
t& pérshatshém pér zhvillimin e jetés sociale t& kétij komuniteti. Duke gené se pro-
grami i propozuar pérmban dhe objekte me karakter publik, mendojmé qé integrimi i
kétyre funksioneve ng kété zon& mund t& ndikojé né pérforcimin e identitetit urban té
banoréve. Integrimi i funksioneve me karakter shérbimi mund t& mendohet pérgjaté
rrugéve perimetrale dhe né kontakt me pjesén tjetér t& vendbanimit, duke synuar qé ky
vendim, (€ rris€ potencialet e shkémbimit t& zongs me zonén pérreth.

Ndérsa brendésia e bllogeve 1€ banimit do t& ruajé njé karakter mé intim dhe nivel mé
t€ larté privatésie, N& nivel kompozimi do t& vlergsohet kompatibiliteti me shkallén e
zonés, si né nivel objekti, ashtu dhe né nivel hapésire. Gjithashtu edhe infrastruktura do

té synq;éﬂ]@_,m)rgamke me até ekzistuese.
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2.4

P&r shkak t& karakterit hibrid t& k&tij komuniteti dhe ményrés s& jetesés, mendojmé
qé trajtimi i kuotés s& sistemimit mund t& keté karakter specifik, duke mundésuar pér-
dorimin e pjesshém t& saj si kopsht privat. Kjo qasje ndihmon né disa aspekte:

1. Zhvillimi i nj& ekonomie ndihmése
2. Mirémbajtje e kuotés zero me ndihmén e komunitetit

3. Nivel mé i larté sigurie né pérdorimin e hapésirave t& jashtme

Obijektivat strategjiké pér zhvillimin e zonés, Programet edhe projektet e zhviflimit
dhe Plani i veprimeve

49 Strategjfa Territoriale &






O1 - Rizhvillim n&p&mjet rindértimit

| Objektivat Strategjike Politika, Programe, Projekte R Veprime
0181 Strehimi i familjeve mbetu:_tggstrehé pas térmetit Prishja e banesave kolektive ekzistuese t& shpallura t& pabanueshme
Modelimi i mjedisit t& ndértuar urban
Ngritja e banesave té reja kolektive

| Forcimi i shérbimeve publike Ndértes# e re pér kopshtin/gerdhen

| Akomodim i njé biblioteke né katin p&rdhe t¢ banesave kolektive (ose ndértesé e re)
|

|

|

Akomodim i njé salle polivalente né katin pérdhe t& banesave kolektive (ose ndértesé e re)
Akomodim i njésive 1& sh&rbimit katin pérdhe 18 banesave kolektive
Gjenerimi dhe modelimi i hapésirgs s& re urbane Sheshe né oborret e bllogeve té reja & banimit

Pérdorim miks i kuotés s& sistemimit (publik dhe n& pérdorim privat)

: Stimulimi i ekonomive ndihmése (bahget)
| Krijimi i hapésirés sportive publike
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0182
Infrastrukturé e re bashk&kohore pér Njésiné
Administrative Mané&z, Bashkia Durrés

Ngritja e infrastrukturés s€ re t& lévizjes

Propozimi i rrugive térthore me rrugén “Gjyzeli”, né perimetér t& zonés s& re p&r zhvillim

‘Modelimi i hapésirés urbane

.Erijimi i hapésirave pa makina né brendgsi t£ bllogeve t& banimit

Ngritja e infrastrutkturés s& re t€ furnizimit me ujg dhe t& kanalizimeve 1é ujérave t& pérdorur

Nd&rtimi i rrjetit té ri & furnizimit me uj& p&r Zonén e Re 1 Rindértimit

Nd&rtimi i rrjetit té ri t&8 kanalizimeve p&r Zonén e Re t& Rindértimit

Ngritja e infrastrutkturés s& re té furnizimit me energji elektrike, telefoni, internet etj.

Ndértimi i rrjetit t& ri t&8 furnizimit me energji elektrike, telefoni, internet etj. pér Zonén e Re
t& Rindértimit

Ngritja e ndri¢imit publik urban ngé Zongn e Re t& Rindértimit

Pérmirésimi i ndrigimit publik urban

0183
Rritja e cilésisé s& Mjedisit

1 Ngritjae men;xhimit @ mbe;jeve urbane né nivel bashkékohor

Vendosja e sistemit t& ri t& grumbullimit t2 mbctjev;a_ﬂ;ane né Zonén e Re t& Rindértimit
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3 PLANIIZHVILLIMIT




i1 Kbl zones BR  Kufijie e nennjesive I AR2_ Aktivitete kulturore
[] Notresa ehzistuese B A_Banim ARD_ Altiviteta sportive
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3.1 Plani i Pérdorimit t& Tokés

Pér t& siguruar realizimin e objektivave 1& p&rcaktuar né& vizionin p&r zhvillimin e
territorit, PDyV pércakton kategorit& dhe nénkategorité sipas Pérdorimit t& Propozuar
t& Tokés pér secilén nga njésité strukturore té pércaktuara.

Pérkufizime dhe propozime t& lidhura me kategoritg e p&rdorimit t& tok#s pérshkruhen
mé poshté:

A/ Banim - pérfshin territore dhe struktura ku loryhen funksione dhe aktivitete té
banimit.

AS 7 Arsim - pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet e ar-
simit né té gjitha nivelet: parashkollor, i ulét, i mesém dhe i larté, sipas legjislacionit
pérkatés.

SHA / Aktivitete Shogérore dhe Argétimi - pérfshin territore dhe struktura né shérbim
té aktiviteteve kulturore e sve, parge dhe hapésira publike.

INT / Infrastrukturé trans - pérfshin infrastrukturat e transt rrugor, hekurudhor, ujor,
ajror dhe multimodal; rrjetet e pérbéra nga linjat, stacionet dhe struktura té tjera né
shérbim 1€ tyre.

3.2 Plani i Infrastrukturave dhe Shérbimeve Publike

Zona 1, njésia administrative Manéz né Bashkin& Durrés, ndodhet né njé territor g€ né
pérdorimin ekzistues t& toké&s i pérket katekorisé “B-Bujqési”. Né kufi t& zonés ndesh-
en zhvillime sporadike dhe p&rveg njé rruge t& pa asfaltuar, q& pérbén edhe kufirin
jug-peréndimor t€ zonés, nuk ka gjurmé infrastrukturash té tjera rrugore apo inxhin-
ierike. PPV Manéz 2013 parashikon hapjen e njé rruge t& re né kufirin jug-lindor t&
zonégs. Infrastruktura né pérgjithési &sht& projektuar pér & pérballuar edhe zhvillime t&
ardhshme n# kété vendbanim.

3.2.1 Infrastruktura publike inxhinierike

Transport

Ngritja e njé rrjeti t& infrastrukturave publike fillon me pércaktimin e njé sistemi rru-
gor racional. Lidhja kryesore automoibilistike e zonés parashikohet t& b&het népérmjet
“rrugés” ekzistuese né kufirin jug-peréndimor t& zonés. Pérmirésimi i késaj rruge dhe
i infrastrukturés inxhinierike né t&, pérveg zongs s& rizhvillimit do t’i shérbejé edhe
komunitetit q& aktualisht e p&rdor at&, Nj& tjetér rrugé n& shérbim t& zongs &shté edhe
ajo e parashikuar nga PPV e bashkisé Manéz 2013. Kjo rrugé mundéson lidhjen mé
NE fagen parar- t& shkurtér me infrastrukturén ekzistuesé dhe me shérbimet kryesore t€ vendbanimit
endese: Manéz. Né brendési, zona do jeté e sh&rbyer nga rrugg t€ brendshme rezidenciale.
Pérdarimi | [C#to jané t& konceptuara si rrugé me shpejtési t& reduktuar (20 km/h) dhe sigurojné

pm'm;:gs' arritshmé&riné né strukturat e banimit. Karakteri i kétyre rrugéve, nga piképamja e
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i1 Kubeli zones = = FAruglLokale

(] Ndbrtesa elaistuese 2% Kablnd elekzrike, Proposim
Ndertesa propozim ZZ Kabint elektrike, Ekzistuese
Rrugd ekpistues == Linjl energ]i elektrike, Propozim

: Arugd proporim = = Linj energli elektrike, Ehzistues
Vija & kuqe & ndértimit == Linj# Telekomunikation, Propazim
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3.2.2

funksionit dhe fluksi i reduktuar i tyre, lejon t& rimendohet edhe karakteri arkitek-
tonik gé ato do té kené. Sip&rfagja e kétyre rrugive &shté né njé kuotg t& vetme, nuk
paraqet ndarje n& kuoté midis hapésirés s& dedikuar pér kémbésoré dhe hapésirés sé
pérdorshme nga mjetet € motorizuara. Vizatimi i rrugés dhe arredimi urban i saj duhet
té jené té till& q& t8 béjné t& pamundur shkeljen e kufirit t& shpejtésisé né kété rrugg.
Rugét e reja do t€ parashikojné hapésira t& dedikuara pér l&vizjen dhe parkimin e
bigikletave, duke siguruar lidhjen e zonés me sh&rbimet dhe stacionet € autobuzéve
dhe rrjedhimisht edhe me gendrén e gytetit t& Durrésit.

Energji, Telekomunikacion dhe komunikim elektronik

Rrjeti elektrik dhe ai i telekomunikacionit né zoné do t& ndértohet pérgjaté rrugéve,
nén trotuar, duke lehtésuar késhtu kontrollet dhe ndérhyrjet ¢ mundshme pér mirémba-
jtie dhe riparim. Pusetat e rrjetit elektrik do t& shérbejné edhe rijetin e telekomunika-
cionit. Kéto duhet t& dimensionohen duke konsideruar nevojat e ardhshme t€ teknolog-
jis&. Kabinat elektrike dhe ato t& telekomunikacionit do integrohen ng strukturat e
ndértuara.

Administrim (€ ujit
Sistemi i propozuar i kanalizimeve

Infrastruktura e propozuar do t&€ mb&shtet né até ekzistuese. Sistemi i tubacionit t&
ujérave t& zeza, q¢ sh&rben n& qendér t& Manz&s do duhet t& pérmirésohet pér t&
pérballuar nevojat e reja dhe t& pajiset me nj& impjant t& ri t& trajtimit. Impjanti i ri i
trajtimit integron edhe pérpunimin natyror dhe njé sistem p&r mbledhjen e ujérave t&
Zeza t€ trajtuara, né ményré qé kéto prurje t& mund té& pérdoren pér qéllime ujitjeje.

Sistemi i infrastrukturés sé zon&s do t& mundésojé edhe ngritjen e njé sistemi t€ kana-
lizimeve t& ujérave t& bardha. N& t& ardhmen, ky sistem, si edhe ai i ujérave t€ zeza
do t& pérfundoj& me nj& impiant t& trajtimit, q& do t& mundésojé ndarjen e ujérave nga
ndotésit e ndrysh&m t& sip&rfageve t& rrugés dhe zonave té parkimit.

Zgijerimi i rrjetit t& ujit t& pijshém béhet i nevojshém si pasojé e zhvillimit t& njé zone
té pa shérbyer nga kjo infrastrukturé, Rejeti i zongs do té ket& nj€ shpérndarje mé kapi-
lare né territor, duke mundésuar shérbimin né strukturén e rishikuar urbane, pa krijuar

vakum né zonat e shérbyera aktualisht. Pérmirésim i rrjetit do 1€ thot& edhe rritie e € SHOI,Q
mirémbajtjes dhe sigurimi i kontrollit t& sistemit. b3
1 0y
Administrim mbetjesh dhe mbrojtfe e mjedisit 3 :;
NS
. pioa . . o . . KRpth &/
Duke u mbéshtetur né strategjit& kombétare pér menaxhimin e mbetjeve dhe mbrojt W

jen e mjedisit, né zon#n e studimit do t& zbatohet sistemi i mbledhjes me 3 kosha t&
mbetjeve.

Infrastruktura e shérbimeve sociale

Zona objekt i PDyV gjendet né aférsi t& bérthamés urbane t€ qendrés administra- -
tive Manéz. Si rezultat, prané ké&saj zone mblidhen aktivitet dhe shérbimet kryesore oy Qe
© ° &
) W0
<0 ¥
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Né faqen parar-
endése:
Plani urban

& vendbanimit. Nevoja pér struktura dhe hapésira t& reja publike do té trajtohet si
mundgsi per t& zgjeruar dhe strukturuar né ményré mé racionale qendrén e Manzés.

Hapésirat publike

Plani identifikon qartazi ku duhet t& zhvillohen hap&sirat dhe objektek komunitare

t& zonés, madhésing e tyre, funksionet dhe formén e pérgjithshme t& ndérhyrjeve t&
mundshme. Krahas hap&sirave publike t& zon&s plani, mbéshtetur edhe n& Draft PPV
e bashkis& Durrgs (2016), identifikon hap&sira dhe struktura publike ristrukturimi i
té cilave ka p&r qéllim forcimin e identitetit t& Manzés. Kéto ndérhyrje jané t€ orga-
nizuara sipas kategorive t& mé&poshtme:

*  Qendér rekreative né Manéz

* Rikualifikimi i gendrés Komunitare né Manéz

* Rikualifikim fushés sportive ekzistuese n& Manéz

= Ndértimi i njé tregu pér shitjen ¢ prodhimeve lokale

Bibliotek dhe salla polivalente, t& kérkuara nga Bashkia Durrés, jane parashikuar
zones se PDyV.

Arsimi

Strukturat arsimore né két# plan kané njé réndési t& vegantg. Vendndodhja ¢ struk-
turave arsimore ekzistuese dhe vendosja ¢ t& rejave &hté element thelb&sor pér
formimin e “kolonés” sé& strukturés urbane t&€ vendbanimit. N& kété& aspekt, plani
parashikon p&rmirésimin dhe shtimin e sh&rbimeve t& reja dhe rehabilitimin e atyre
ekzistuese. Ndérhyrjet e parashikuara né sh&rbimet e edukimit mund t& klasifikohen
sipas kategorive mé& poshté:

-----

+ Rehabilitimi i nd&rtesave ekzistuese t& objekteve arsimore;

= Rehabilitimi i oborreve t€ objekteve arsimore;

Plani i Mbrojtjes sé Mjedisit

Mbrojtja e peizazhit

Manza &shté nj& vendbanim i vogél qé# shtriet né njé& fushé bujgésore né kémbg &
sistemit kodrinor qé fillon n& Ndroq dhe p&rfundon né kepin e Rodonit. Pikérisht

ky pozicionim gjeografik karkakterizon edhe pizazhin ¢ Manzgs dhe vlerat e k&tij t&
fundit. Zona e PDyV éshté pjesé e peizazhit “fushor” t& territorit & Bashkis# Durrés
dhe ndérvepron n& ményré# direkte me peizazhin “kodrinor”. N& njé véshtrim t& gjeré
peizazhi “fushor” karakterizohet nga prania e aktivitetit bujqésor dhe infrastrukturés
ndihmése té& kétij aktiviteti (kanale vjitje-kullimi, skolina etj) dhe prania e bane-
save, né pérgjithési me déndési t& ulét. Nevoja pér strehim dhe mbi t€ gjitha sasia e
strehimit q& duhet siguruar, shkon drejt urbanizimit t& kétij peizazhi rural. N& két&
kontekst, projekti ndérmerr disa masa né mbrojtje t& peizazheve dhe né pérforcim t&
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marrdhénieve ndérmjet tyre, pér t& siguruar vazhdimin e zhvillimit dhe t& ndyshimeve
natyrore né zonén e studimit dhe ng peizazhet fginje. E gjithé zona e studimit &hié&
konceptuar n& ményré g t& sigurojé njé integrim sa mé t& miré n€ kontekstin pei-
zazhistik ku &shtg e vendosur. Projektimi i strukturave me dimensionet minimale p&r
p&rmbushjen e nevojave pér strehim dhe fragmentimi shp&mdarjes sé tyre né territor,
jané strategjité e zhgjedhura pér t& ruajtur me sa &shté e mundur peizazhin e gjetur.
Parapérgatitja e tarracave t& kétyre strukturave pér zhvillimin e tarracave té gjelbra apo
edhe t& “bahgeve” komunitare do té sillte nj& integrim mé t& miré né peizazhin fushor
dhe né até kodrinor né sfond, duke sjell& né t& njgjtén koh& edhe pérmirésime n& lidhje
me efekishméring energjitike.

1.3.2 Shtimi dhe/ose zgjerimi i hap&sirave té gjelbra

Projekti i zonés 1 né nj&sin& administrative Man#z parashikon njé trajtim t& réndé-
sishme 1€ hapésirave t& gjelbra n& két& vendbanim, népérmjet organizimit mé racional
té strukturés sé re urbane. Hapésirat e gjelbra jan& struktura ku mbéshteten njé séré
funksionesh rekreative, si sheshe lojérash e hapésira ¢glodhése. Né kéto hapésira, mate-
rializimi i kuotés sé tokés duhet & konsiderojé filirimin e ujrave t& shiut.

3.3.3 Pérmirésimi i cilésisé sé mjedisit

Cilésia e ajrit

Problematikat e lidhura me cilésiné ¢ ajrit interesojn& zonén né studim kryesisht pér
shkak t& karakterit me shkallé t& gjeré q& kéto problematika kang. Manza nuk &shté
gienerues i réndésishém ndotjeje dhe nuk gjendet prané gjeneratoréve t& réndésishém
t& saj, megjithaté njé s&r& masash duhet t& meren n& mé&nyré qé t& minimizohet impakti
ndotjes sé ajérit né cilésing e jetesds. Me géllim pérmirésimin ¢ kushteve atmosferike
té territorit &shté e nevojshme 1 vendoset nj& program strategjik q& evidenton direkti-
va t& ndérhyrjeve pér t'u ndjekur. Nj& tjetér masé e réndésishme, gé nis 1€ aplikohet g€
me planin pér zonén | &shté shtimi n& vendbanim i sipérfageve dhe kryesisht masave
té gjelbra (pem&, shkurre, etj.) dhe pérmirésimi i l&vizshmérisé sé buté si mjet pér nxit-
jen e pérdorimit mé t& gjers t& transportit kolektiv.

3.3.4 Variante pér zgjidhjen e démeve shkaktuar nga hotspotet e evidentuara

Pér Qendrén administrative Manéz nuk jané identifikuar vende té pércaktuara té rrezi-
kut, pra zona me rrezik shumé t& larté mjedisor.

Kjo nuk heq nevojén pér t& treguar vémendje t& madhe né t& gjithé elementet dhe akti-
vitetet e lidhura me procesin € ndértimit.

<
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3.4 Plani i Veprimeve pér zbatimin e PDyV-si

Veprimi

Faza Il

Ndértimi i rrjetit té ri rrugor

Ndértimi § rrjetit t& ri t& furnizimit me energji elektrike, telefoni,
internet etj. p&r Zonén e Re t€ Rindéntimit

Ndértimi i rjetit té ri t8 furnizimit me ujé pér Zonin e Re t&
Rindértimit

Ndértimi i rrjetit t& ri t& kanalizimeve pér Zonén e Re t& Rindér
timit

Ngritja e banesave té reja kolektive

Ndértesé e re pér kopshtin/gerdhen

Akomodim i njésive t& shérbimit katin pérdhe té banesave kolek-
tive

Sheshe né oborret e bllogeve té reja té banimit

Pérdorim miks i kuotés s& sistemimit (publik dhe né pérdorim
privat)

Ngritja e ndrigimit publik urban né Zonén e Re (& Rindértimit

Vendosja e sistemit tZ ri & grumbullimit 1 mbetjeve urbane ni
Zonén e Re té Rindértimit
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4.1 Pérkufizimet e termave t€ pérdorura dhe shpjegimi i kodeve

Pérkufizimi i termave t& pérdorur bazohet né pérkufizimet e péreaktuara néd VKM Nr,
686, daté 22.11.2017 “P&r miratimin e rregullores sé planifikimit t& territorit”, si mé
poshté:

Dendésim - procesi i rritjes s¢ dendésisé s& nd&rtimit né njé territor té caktuar.

Gjelbgérim filtrues - 8shté pjesa e sip&rfaqes s& gjelbér pér realizimin e filtrimit 18
ujérave né tok&, e liré nga ¢do lloj nd&rtimi mbi apo n&n toké&, e périlogaritur si koefi-
cient shfrytézimi i territorit.

Bahge komunitare - njé pjesé e sipérfaqes s& p&rbashkét e cila pérdoret nga banorét pér mbjelljen ¢
produkteve t& ndryshme bujqésore pér pérdorim vetjak.

Gjérésia maksimale e strukturés - &shté dimensioni wrthor maksimal i shirirjes né
plan t& njé strukture, i p&rcaktuar nga kjo rregullore me qé&llim garantimin e nivelit
minimal t& domosdosh&m t& ajrimit, diellézimin dhe kushteve 1€ tjera higjeno-sanitare
né banesa.

Hapésirg publike - sipas pérkufizimit t& béré né ligjin nr. 107/2014, “Pér planifikimin
dhe zhvillimin e territorit”, t& ndryshuar, #sht& hap&sira e jashtme, si trotuari, rruga.
sheshi, lulishtja, parku e t& tjera té& ngjashme, né shérbim t¢ komunitetit, ku menaxhimi
mund t& jeté publik dhe/ose privat/komunitar. Hapé&sira publike p&rfshin rruggkalime
publike dhe mjedise qé jané t& hapura pér publikun ose n& shérbim t& pérdorimit pub-
lik, pavarésisht nga regjimi juridik i tokés dhe pértej pércaktimeve t& pronés publike.
sipas ligjit nr. 8743, dat& 22.2.2001, “Pér pronat e paluajtshme t& shtetit™.

Parkim sh#&rbimi - vend parkimi q& mund&son sh&rbimin né njésité mé t& aférta 1é
shérbimit.

Shteg urban - rrugicé kémbésore ose bigiklete n& brendési t& zonés s¢ banuar e shtruar
me materiale t& buta natyrore.

Kategorizimi i p8rdorimit t& tokés - klasifikimi i tok&s sipas pérdorimit té saj, i shpre-
hur n€ kategori, nénkategori dhe funksione.

Konservim - procesi i ruajtjes dhe i mbrojtjes sé nj& territori ose ndértimi t& caktuar né
formén e tij ekzistuese/aktuale.

Konsolidim - procesi i zhvillimit & territorit, i cili ka p&r qéllim p&rmirésimin dhe
forcimin e infrastrukturés e t& struktur@s urbane ekzistuese, duke nxitur ndértimin
brenda zonave t& urbanizuara.

Njési - njésia strukturore e territorit q& pérdoret pér q@llime planifikimi, pjesé pér-
bérése e zonés.

Nennjési - pjesé pérbérése e njésisé, qé pérdoret pér géllime planifikimi, gjaté planifi-
kimit t& detajuar té territorit.

Rigjenerim/ p&rtéritje - procesi i pérmir&simit t& kushteve ekonomike, fizike, sociale
dhe mjedisore t& njé territori apo ndértimi.

v
Rizhvillim - procesi i zhvillimit dhe i rind8rtimit t& nj& territori, i cili &shi€ i ndértuar, o ‘tjg
por i degraduar dhe kryesisht me mungesa t& funksioneve kryesore. P &°
e.‘\) P~\’C’
2
s
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4.2

Treguesit e planifikimit - norma q& diktojné parashikimet gjaté procesit t€ planifikimit
dhe tregojné kufirin minimal ose maksimal g€ mund té& parashikohet.

Vijé e kuge ose Vijé e ndértimit - kufiri i lejuar pér vendosjen e njé ndértimi né raport
me infrastrukturén, né pérputhje me legjislacionin né& fugi.

Rregullat e pitrgjithshme té pérdorimit ¢& tokis

A/ Banim - pgrfshin territore dhe struktura ku kryhen funksione dhe aktivitete 1&
banimit.

AS / Arsim - pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet e
arsimit né t& gjitha nivelet: parashkollor, i ulét, i mes&m dhe i larté, sipas legjislacionit
pérkatés.

INT / Infrastrukiuré transporti - pécfshin infrastrukturat e transportit rrugor,
hekurudhor, ujor, ajror dhe multimodal; rrjetet e p&rbéra nga linjat, stacionet dhe
struktura t& tjera né shérbim té tyre.

IS / Institucione - pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet e
administrimit publik, shérbimeve publike, sociale, diplomatike, financiare dhe fetare.

SHA / Aktivitete shogérore & argétimi - pérfshin territore dhe struktura né shérbim
1& aktiviteteve kulturore e sportive, parge dhe hapésira publike.

S/ Shérbime - pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet e
shérbimeve tregtare, akomoduese dhe zyre.

{EN / Infrastrukturé energjetike - pérfshin infrastrukturat e prodhimit. transmetimit
dhe shp#rndarjes sé energjisé elektrike nga burime hidrike, 1&ndég djegése, eolike e
diellore, si dhe infrastrukturat e gazifikimit, p&rfshiré linjat dhe strukturat mbishtetése,

ITK / Infrastrukoré telekomunikacioni - pérfshin rrjetet, antenat dhe strukturat qé
mundésojné telekomunikacionin,

Kshp / Koeficienti | shfiviézimit 1é tokés pér hapésiré publike - éshté raporti i
sipérfaqes sé hapésirave publike, pér nénnjési me sipérfagen bruto t& nénnjésisé.
Kshp-ja paraqgitet né % dhe pércaktohet pér nénnjési né dokumentin e planifikimit.

Kocficienti | shfiyiézimir 1¢ tokés

L. Koeﬁcienli i shirytézimit t& 1ok&s (Ksht) p&r ndértim &sht# raporti ndérmjet sipér-
sekgjurmes s strukturés & vendosur né parcelé/grup-parcelash me sipér-

fq’q%i ¢3{3€t‘g;slf‘s{1me t& parcelés/grup-parcelave.
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Gjurma e strukturés matet nga vendosja e planii 18 katit pérdhe né parcel&/grup
parcelash,

3. KSHT-ja matet n# pérqindje (%o).

4. KSHT-ja maksimale pé&r kategorit¢ banim pér n&nnjésité strukturore pjest (&
zonave urbane lejohet deri n& masén 40%.

5. KSHT-ja e lejuar p&r ¢do nénnjési strukturore, pér ¢do lloj pérdorimi, p&rcakiohet
duke respektuar:

» vlerat mjedisore dhe ekologjike né n&nnjési;
= dieligzimin dhe orientimin;
* nevojén e krijimit 1& hapésirave publike.
Koeficienti i shfivtézimit 1¢ parcelave pér rrugé dhe zona 1¢ shirnara

1. Koefigienti i shfrytézimit t& parcelave p&r rrugé dhe zona 18 shtruara (KSHR) dshté
raporti midis sip&rfaqes sé gjurmés né toke & kétyre t& fundit dhe sip&rfaqes terri-
toriale bruto t& nénnjésisé strukturore.

o8]

KSHR-ja matet né p&rqindje (%).

3. Pérgindja e rekomanduar e IKSHR-s# pér n&nnjésiné strukturore 8shié minimalisht
10%.

Koeficiemti i shfiyiezimit 1€ parcelave pér hapésira publike

1. Koeficienti i shfrytézimit t& parcelave pér hapésira publike (KSHP) &shté raporti
midis sipérfaqes sé& gjurmés né tok& 18 kétyre 18 fundit dhe sipérfages territoriale
bruto t& nénnjésisé strukturore,

I

KSHP-ja matet né pérqindje (%). Pérqindja e KSHP-s& pér nénnjésiné strukturore
duhet 18 jetd gjithmong mbi 50%.

3. Cdo tipologji ndérhyrjeje n& territor, n& respektim t& ké&tij neni, duhet 1& siguroj&
zhvillimin e gjelb&rimit filtrues pér sipérfaqe minimale prej 50% té& sipérfaqes t&
parcel&s apo grup-parcelave t& p&rfshira né ndértim, si pjesé pérbérése e territorit
né funksion t& KSHP-s&.

Intensiteti [ ndértimit

I. Intensiteti i nd&rtimit (I} p&r nj& nénnjdsi strukturore jepet né vieré numerike dhe
shpreh siperfagen maksimale 1& nd&rtimit p&r njé njési strukturore.

2. Parcelat 1& cilat shtrihen n& dy n#nnjési strukturore do t& gjykohen rast pas rasti,
duke prioritizuar mund&simin e manaxhimit t& vlerave t& zhvillimit & njé parcele
brenda njé nénnjésie strukturore. Né& rastet kur nénnjésité kufitare kané vlera apo
mundgsi t& ndryshme zhvillimi, atgher# do t& gjykohet sipas rastit duke pérfshirg
parcelén pér zhvillim né& njésing strukturore me mund&si mé t& madhe zhvillimi

nése:
e
*  njé munddsi e tillé kérkohet nga zhvilluesi; Fpa 2 oY
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4.3.1

» parcela ka mbi 60% t& sip&rfaqes s& saj brenda nénnj&sisé strukiurore me
hierarki zhvillimi mé& t& larté.

Pér t& gjitha rastet e tjera, parcela do (& parashikohet me mundisi t& ndryshme zhvil-
limi, sipas kufirit t& njésive strukturore, t& cilat do t& orientojn& zhvilluesit pér ripar-
celizimet e nevojshme sipas ményrave t& zhvillimit t& p&rcaktuara né k¥ rregullore
dhe planet e detajuara vendore.

1. Intensiteti i ndértimit (1) pér ¢do nénnjési strukturore do t& pércaktohet né kodet e
zonimit té tokés dhe kushtet e zhvillimit t& n&nnjésive strukturore, pjes# t& késaj
rregullore.

Pérdesime té lejuara, t& ndaluara dhe té kushtézunara

Funksionet e lejuara dhe té ndaluara jané bazuar né kategoring e pérdorimit té tokés
pér cdo nén-njési. Sipas kétij rregulli, p&r nénnjésité me kategoriné:

A Banim:

* ¢ lefuara - Banim dhe shérbime, Mjedise ndihmése (& banimit, Bar Restorant,
Dyqan / Profesione t& lira.

* ¢ ndaluara - T€ gjitha té tjerat.
AS. Arsim;

* ¢ lejuara - Cerdhe, Kopésht, Shkollg 9-vjecare, e mesme, e mesme profesio-
nale, Qendér kulturore, Bibliotek&, Terren sportiv dhe & tjera té natyrds Didak-
tike.

* & ndaluara - TE gjitha & tjerat.

*  1é lejuara - Institucione / Administrata publike, Policia, Posta, Zjarrfikése, Shté-
pi f8mije, Azil, Bank# shtetérore, Banké e nivelit 1& dyt&.
* ¢ ndaluara - Té gjitha 1€ tjerat,
*  1& fejuara - Treg pakice (strukturé e hapur e mbuluar g& lejon pérdorime (& tjera
publike si shesh i mbuluar pér qytetin)
»  té ndaluara - Té gjitha (& tjerat.
SHA

* 1€ lejuara - Park urban, Park argétimi, Hapé&siré e gjelbér e pérbashkét, Kénd
lojérash. Nén-njésia AR duhet t& trajtohet si njé shesh urban.

CRN?: 'Ekgﬂ'ﬂﬁ«ﬁ;ﬁ" & g}ltha 1é tjerat.
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* & lejuara - Rrugé urbane dytésore (E), Rrug# Lokale (F)

* & ndaluara - Té gjitha 1& tjerat.

4.3 Rregullat pér ¢cdo njési
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Njesia Al1_1 A2_1
Sistemi Urban Urban
Kategori A.Banim A.Banim
Nenkategori A1-Banim A2-Banim dhe Sherbime
| 22 2
Ksht 40 38
Lartesia_Kate 6 6
Lartesia_Metra 20 20
Parcela_Minimale - -
Nr_Banoresh 424 480
Dendesia 0.07 0.07
Gjelberim_Banor 7.5 8
Vendparkime o .
Kshp 60 62
Funksion A1-1.Banim A2-1 Banim dhe Shé&rbime

Perdorime_te_Lejuara

Banim, Mjedise ndihmése

Banim, Mjedise ndihmése, Qendér
kulturore, Biblioteka, Bar,
Restorant, Dygane / Profesione t&
lira

Perdorime_te_Ndaluara

Te gjitha te tjerat

Te giitha te tjerat

Perdorime_te_Kushtezuara

Nr_Familje

106 120
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Njesia AS1_1 AR1_1
Sistemi Urban Urban
Kategori AS_Arsim irl';z.t.::itivilete Shogerore &
Nenkategori AS1-Arsim Parashkollor AR1-Hapesira Publike
' 2
Ksht 25
Lartesia_Kate 2
Lartesia_Metra 8

Parcela_Minimale

Nr_Banoresh

Dendesia

Gjelberim_Banor

Vendparkime

Kshp = <4 B =H I'%‘
S 2
Funksion AS1-1.Cerdhe INT1-6,Rrugé Lokale (F) (&‘ \% m
“ &
%&FRE‘&@Q‘
L]
Perdorime_te_Lejuara Cerdhe, Kopésht Rrugé Lokale (F) Teaxs
Perdorime_te_Ndaluara Te gjitha te tierat Te gjitha te tjerat
Perdorime_te_Kushtezuara
Nr_Familje - -
";r .-‘?\
% %, ~
‘:‘\-.}'Q«"’G o 1 T o
B0 L ' L
- 9 'M,@' ] ! 0\0 G_,v o
ay & BN o
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Njesia INT1_1 INT1_2
Sistemi Infrastrukturor Infrastrukturor
Kategori INT.Infrastrukture Transporti INT.Infrastrukture Transporti
Nenkategori INT1-Infrastrukture Rrugore INT1-Infrastrukture Rrugore
1
Ksht

Lartesia_Kate

l.artesia_Metra

Parcela_Minimale

Nr_Banoresh

Dendesia

Gjelberim_Banor

Vendparkime

Kshp

Funksion

INT1-6.Rrugé Lokale (F}

INT1-6.Rrugé Lokale (F)

Perdorime_te_Lejuara

Rruge Lokale (F)

Rrugé Lokale {F)

Perdorime_te_Ndaluara

Te gjitha te tjerat

Te gjitha te tjerat

Perdorime_te_Kushtezuara

Nr_Familje

PEF sy

S, # 76
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4.4 Rregullat pér infrastrukturén

Ndértimet né& zon& duhet 1€ realizohen né pérputhje me standardet e punimeve t& ndér-
timit dhe kushteve teknike t& projektimit dhe zbatimit 1& punimeve t& ndértimit, sipas
VKM Nr. 68, datg 15.2.2001 *Pé&r miratimin e standardeve dhe kushteve teknike té&
projektimit dhe t& zbatimit t& punimeve t& ndértimit™.

Rrjetet publike vendosen pérgjatd rrugéve, nén trotuare.

4.4.1 Infrastruktura Rrugore

Q¢ t& lejohet 1€ zhvillohet (té ndértohet mbi t&), njé terren duhet t& ket# lidhje me
njé rrugé publike a private, drejtpérdrejt ose népérmjet njé kalimi t& rregulluar né
truallin fqinj.

Karakteristikat ¢ lidhjeve t& ndértimeve € reja duhet t& plotésojné rregullat mini-
male t& kalimit dhe té sigurisé, té ofrojé mbrojtje nga zjarri, t¢ ofrojé mbrojtje pér
kémbésorét dhe lehtési pér shkarkimin e mbeturinave shtépiake.

Studimi parashikon aplikimin e 1 lloji rruge (sipas kategorizimit & Kodit rrugor t&
republikés sé Shqipérisé) :

Rrugé Lokale F, rrugé me gjerési 10 m, zhvillohet si njé sipérfage e vetme, pa
diferenca né kuota dhe ndarje midis korsive t& makinave, atyre t& bicikletave
dhe zonés sé dedikuar kémbésoréve. Qarkullimi, shpejtésia etj do t& rregullohen
népérmjet arredimit urban. Shpejtésia e maksimale do té jeté 20 km/h.

4.4.2 Infrastrukturat inxhinierike

Kanalizimet

Rrjetet e KUB dhe KUZ duhet t& jené 1& ndara dhe t& sigurojné mundésiné pér
trajtimin e tyre né ményré specifike.

Rrjeti i KUZ duhet té lidhet me até ekzistues t&€ vendbanimit dhe né t& ardhmen
duhet t& pérfundojé me njé impiant &€ trajtimit té ujérave.

Cdo nd#rtim ose instalim i ri duhet t& lidhet népérmjet kanalizimeve néntoké&sore
me rrjetin kolektiv t& ujérave t€ zeza.

Nése mungojné rrjetet e ujérave té rreshjeve, si dhe kanalizimet pér ujérat e zeza,
ndértimet nuk lejohen derisa ndértuesi té realizoj& dhe me lejen e strukturave kom-
petente, sistemimet e nevojshme pér kullimin e liré t& ujérave té€ shiut dhe kanal-
izimet e domosdoshme pér ujérat e zeza pér ndértimin né fjaié.
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Rrjeti i Ujit t& pijshém duhet t& zgjerohet sipas konfigurimit & rrjetit (& ri rrugor.

Cdo ndértim ose instalim i ri duhet t& lidhet me rrjetin publik t& shpérndarjes sé
ujit t& pijshém. Karakteristikat dhe materialet e lidhjeve dhe kanalizimeve duhet &
jené té tilla g€ t& mos lejojné ndryshime té pakontrolluara né shpérndarjen e ujit.

Energjia Elektrike

Plani parashikon ndértimin e infrastrukturés sé energjis€ dhe telekomunikacionit
nén toké. Cdo ndértim apo instalim i ri duhet té lidhet me rrjetin publik & shpérm-
darjes sé energjisé elektrike.

Mbetvrinat shiépiake

Té gjitha pikat e grumbullimit t& mbetjeve duhet té& jené t& pajisura sipas sistemit t&
grumbullimit me tre kosha:

1. materiale t& riciklueshme té thata t& 1€ gjitha llojeve né koshin e paré,

.

materiale t& riciklueshme t& njoma né koshin e dyté dhe

3. né koshin e treté t& grumbullohen mbetje mikse q& nuk pérputhen me
asnjé nga koshat e méparsh&m.

Pércaktimi i vijés s¢ ndértimit (Vija e kuqe)

1. Vija e ndértimit &shté kufiri maksimal i lejuar pér vendosjen e njé strukture né
lidhje me trupin e rrugés ose kufirin e zonés zhvillimore apo nénnjésisé qé i
referohet, referuar kushteve ligjore t& pércaktuara né Kodin Rrugor apo vijave
té ndértimit ekzistuese & pércaktuara nga situata e formuar né terren apo anali-
za mbi terrenin nga studimi i rrjetit rrugor apo planet e detajuara vendore.

12

Vija ¢ ndértimit pércakton pozicionimin e faqes t& njé strukture né raport me
kufirin e trupit té rrugés ekzistuese apo t€ propozuar.

3. Fage e strukturés nénkupton trupin e pérgjithsh&m t& strukturés dhe jo ele-
mentét pjesoré volumetriké si konsolat e ballkoneve, etj. me kushtin q& kéto
té fundit t& mos té tejkalojné 50% té sipérfages totale t& njé fage fasade né
Kuptimin planar.

4. Né rastet kur ndértimi ndodhet mé brenda bllokut se vija e ndértimit, konsolat
mbi largesén né fjalé nuk dubet t& aplikohen mé t& ulét se 5 metra nga kuota ¢
trotuarit.

h

NEé ragighkys.planet e sistemimit dhe t€ vendosjes sé katit pérdhe parashikojné

}1?7; jﬁffu@"?ﬁpd‘@\sjes s€ shkalléve dhe rampave pér akses, nuk lejohet g&€ pozi-
NEA A . . 0 Ot
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4.6 Rregullat ¢ ruajtjes s¢ mjedisit, burimeve natyrore, zonave dhe objckteve té
trash¥gimist kulturore

. Pérarsye t lidhura me kursimin energjitik 1 ndértesave, mjediset kryesore té
apartamenteve duhet t& orientohen ndaj jug-lindjes, jugut ose jug-peréndimit.

I

Largesat minimale midis ndértesave duhet t& jend té tilla q& t& garantojné, né peri-
udh&n mé 1& pafavorshme (solstici diméror) hijezim minimal (& fageve me mjedise
kryesore, vegangrisht n& rastin e banesave.

3. T gjitha pjesét e tejdukshme t& strukturds, (vegan&risht n& banim), pérveg atyre 1&
ekspozuara né& veri, duhet 1& konsiderojné procesin e hijezimit

4. Projektimi dhe ndértimi i ndértesave duhet t& respektojé parametrat teknike 1& nev-
ojéshme pér ruajtjen, kursimin dhe pérdorimin e energjisé elektrike né respekt (&:

* Ligji Nr. 116/2016, “Pér performancén e enrgjisé s¢ ndértesave™;

*  Vendimi Nr. 584, dat& 2.11.2000 “Pér kursimin e energjis& dhe ruajtjen e
ngrohtésisé né ndértime™;

* Ligji Nr. 8937, dat& 12.09.2002 “Pér ruajtjen e nxehtésisé né ndértesa™;

*  Vendimi Nr. 38, daté 16.01.2003 “"Normat, rregullat dhe kushtet ¢ projektimit dhe
1& ndértimit, 1€ prodhimit dhe ruajtjes s& nxehtésisé né ndértesa ~

* Ligji Nr. 10 113, daté 9.4.2009 “Pér treguesit ¢ konsumit 1& energjisé dhe 1&
burimeve & {jera, nga pajisjet pér pérdorim shtépiak, nép&rmjet etiketimit dhe
informacionit standard t& produkteve™

5. Té gjitha strukturat duhet t& konsiderojné shfrytézimin e energjisé gjeotermike pér
rregullimin e kushteve mjedisore t& mjediseve t& brendshme.

6. Zhvillimi i nénnjésisé duhet t& keté pjesé me dhé minimumi 50% t& sip&rfages s&
mbetur jashté njolle.

7. Pérrrugét e reja ose zhvillimin, rizhvillimin dhe pérmirésimin e sistemit ekzistues
rrugor, zonave & shtruara publike dhe t& gjitha ndértimet publike dhe private nuk
lejohet shkarkimi i prurjeve t& ujérave t& shiut n& rrjetin e kanalizimeve t& ujérave
1¢ ndotura urbane dhe ujérat e shiut duhet t& shkarkohen né rrjetin e kullimit 18
ujérave t& bardha, duke siguruar mé paré largimin e vajrave dhe grasove.
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4.7 Rregullat arkitektonike dhe estetike

Udhérréfyesi arkitektonik i propozuar shpreh nji prej alternativave 1€ mundshme
té formés fizike dhe materializimit t& realizimit t& detyrés s& projektimit t& dhéné.
Sigurisht, ka dhe alternativa t& tjera t& shprehjes fizike 1€ késaj detyre t& dhéng.

Té gjitha njésité e banimit duhet & jené t& pajisura me (& paktén njé sipérfage t&
jashtme t& hapur (lozh&, ballkon, verandé etj.), si vazhdimési e njésis€ s& banimit.

Shkallét e strukturave duhet t& kené ndri¢im dhe ventilim natyror. Shkalla duhet &
trajtohet si vazhdim i hap&sirave gjysmé private (& bllogeve 12 banimit.

Nuk lejohet vendosja e impianteve (kondicionerg, antena etj.) t& asnjé lloji né fasadg.
Projekti arkitektonik p&rfundimtar duhet t& parashikojé puse teknike dhe mjedise t&
nevojshme pér shérbimin e njésive t& banimit me impiantet e nevojshme.

Pamja (fasada) e pest& (tarraca) e strukturave duhet té pérshtatet pér t’u pérdorur
si tarracé e gjelb&r, kopsht komunitar ose impiant pér shfrytézimin ¢ energjisé
diellore. Nése mendohet aplikimi i késaj té fundit, duhet t& llogaritet struktura e
ndértesés pér ngarkesén.

Katet pérdhese t& pgrdorura pér njési shérbimesh (dyqan, bar, restorant, zyra, etj.)
duhet 18 keng njé lartési midis 4 dhe 5 m.

Né fasada nuk duhet t& ket elemente dekorativé, jo arkitektonike, si lyerje, insat-
lime me materiale té& tjera t& shtuara mbi fasad& {(dru,metal, gipse etj.) pérveg atyre
1¢ prcaktuara né projekt. Lejohet vetém pérdorimi i materialeve dhe kompozimi me
elmente t& arkitekturés (dritare, ballkone, lozha dhe proporcionet e tyre).

4.8 Rregulla té vecanta q¢ mund té garantojné zhvillimin e gendrueshém t& zonave, si
edhe zhvillimin e tyre cilésor né funksion t& rind@rtimit

1. Hartimi i normave dhe praktikave pér zbutjen e impaktit né mjedis t& aktivitetit t&
ndértimit (rindértimit).

b

Hartimi i nj& plani pér riciklimin/ ripérdorimin e materialeve mbetje & ndérti-
mit q& do t& krijohen nga shembjet e ndértesva dhe prishja e infrastrukturave
ekzistuese.

4.9 Rregullat pér pérshtatjen e hapésirave pér personat me aftési & kufizuara

i *
Fpeis | o . . . .
2 - .41, Né @& gjitha strukturat publike apo dhe ato private pér pérdorim mé té gjeré
¢ ‘j se njéfamiljar, gjaté procesit t& projektimit dhe té zbatimit, do té respektohen
kushtet ligjore pér personat me aftési t&€ kufizuara, sipas standardeve ligjore né

respektim t& Ligjit nr. 93/2014, daté 09.11.2014, “Pér pérfshirjen Sociale dhe
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zbatim t& tij si dhe VKM nr. 1503 daté 19.11,2008, pér miratimin e rregullores
“Pér shfrytézimin ¢ hapésirave nga ana ¢ personave me aftési (€ kufizuar™. Té
respektohen standardet e p&rcaktuara né& Shtojcén 2, pérveg rasteve kur Kéto
normativa rregullohen me akte t& veganta ligjore.
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